

# Haarslev brugsforening drejer nøglen den 1. juni

*Årsagen er ikke svigtende rentabilitet, men personaleproblemer. – Hyllested brugs foreslår en rutebil-ordning til at bøde på savnet*



*Haarslev brugsforening, som blev bygget i 1887 for 2300 kr. på  $\frac{3}{4}$  skæppe land, der var erhvervet for 425 kr. Forretningen har dog gennemgået flere moderniseringer, og der er foretaget et par enkelte tilbygninger – sidst med lagerbygningen til højre i 1946.*

Brugsforeningen i Haarslev lukkes den 1. juni. Beslutningen herom er taget af bestyrelsen, og meddelelsen er netop sendt ud til medlemmerne. Det er den 4. brugsforening på disse egne, der drejer nøglen om. Årsagen er dog ikke hverken overgang til et supermarked eller direkte urentabilitet som så mange andre små brugser, der rammes i denne tid, men ganske simpelt et personalepørgsmål. Det har simpelthen været umuligt at skaffe en bestyrer til forretningen.

Haarslev brugsforening blev for 6 år siden en filial af Hyllested brugsforening. Den gang var det også problemet med uddeler, der var afgørende, men ved sammenslutningen kunne man klare sig med en ekspedient, mens uddeler Asg. Kongsted Jensen, Hyllested, fik det daglige ansvar.

– Det har været en ordning, der har fungeret fint, siger Kongsted Jensen. Ved at tilpasse åbningstider og varelager til omkostninger og omsætning og ved at leje beboelsen ud, har vi kunnet bevare et nogenlunde driftsresultat, men mangelen på arbejdskraft sætter nu en stopper herfor. Vi har søgt både udlært personale og lærlinge, men

ingen har reflekteret. Det er i forvejen et problem her i forretningen i Hyllested, og jeg kan jo ikke være begge steder samtidig.

I den udsendte meddelelse til medlemmerne beklager bestyrelsen dette nødvendige skridt, og man er klar over, at det vil blive et savn for Haarslev bys og egnens beboere, at de ikke mere kan hente deres fornødenheder i den forretning, som gennem 84 år har betjent egnen. Man må nu henvise til den ugentlige varetur fra Hyllested, men giver iøvrigt forslag til en rutebilordning, hvorefter Haarslev-medlemmer kan få refunderet billetten ved en handelstur til Hyllested, og brugsen vil sørge for hjemtransporten. Man efterlyser medlemmernes reaktion på en sådan ordning, som man dog erkender aldrig kan blive helt tilfredsstillende.

## **14 uddelere ialt, de første 10 på 30 år**

Ejendommeligt nok har Haarslev brugsforening af en helt uforklarlig grund haft personaleproblemer en stor part af sine 84 leveår. Uddelerne måtte før århundredskiftet tages fra alle samfundslag, og i brugsforeningens første 30 år havde den haft 10 af de ialt 14 uddelere, som der har været i Haarslev gennem dens selvstændige år.

I 1914 var man ude for, at uddeleren pludselig blev indkaldt til militærtjeneste, og indtil man fik fat i en ny, måtte pigen Boline bestyre udsalget sammen med en anden kvindelig medhjælp, og medlemmerne måtte kun købe varer mod kontant betaling.

Da uddeler Osvald Larsen i 1964 rejste fra Haarslev efter 28 år på stedet (han afløste uddeler Orla Rasmussen, som flyttede til Sneslev ved Fuglebjerg), ansattes uddeler Thorkild Nielsen, som året efter rejste til Kastelev, hvorefter brugsen blev nedlagt som selvstændig og blev en filial af Hyllested. Den har den senere tid været bestyret af kommis Flemming Højland, der nu må rejse – fordi han er indkaldt til militærtjeneste.

Hvad der nu skal ske ved bygningen, er ikke afklaret. Bestyrelsen holder møder herom i morgen aften, men formentlig vil den blive udbudt til salg. I øjeblikket er den tidligere uddelerbolig udlejet som lærerbolig for ungdomsskolen i Haarslev.